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Току-що огпраздувахме начало- 
на възобновление духовния си

животъ, започнато сь Възкрасение 
Христово, което съвпада съ възоб- 
новление силитѣ на природата.

Пролѣтьта е въ своя буенъ раз­
цвѣтъ. Полето зове на усилена ра­
бота. Отъ резултатитѣ на последна­
та и отъ благодатьта на всевишния 
зависи и материално to благосъсто-
яние на страната ни. Постигането
н$ това благосъстояние лежи из­
ключително върху плещитѣ на тру» 
довия народъ въ селата и въ тру­
да на всички останали работящи 
граждени въ различнитѣ и много- 
брОйни области на чбвѣшката про- 
мисъль. Чрезъ съгласяването на вси­
чки тия селски и градски дейности 
се получава едно цѣло (ядро), кое-
то очертава стопанската дейности 
и нгйното развитие въ всѣка. съв­
ременна държавна организация.

мд Върху това съгласяване на че­

ЩІІ
ловѣческитѣ дейности за 
дителенъ трудъ нужно

произво- 
е всички

членозе на общежитието да обър» 
натъ голѣмо внимание. Машината

КЛі- въ механиката, каквато и да бжде

■
тя, рабоіи добре и полезно, кога- 
то всичкитѣ й части и винтове сж 
здрави, съгласени (акордирани) за 
дейности. Повреди ли се една отъ 
тѣхъ, макаръ и най-малка, машина­
та спира да работи. Производител-

не

2 лв. кв. см.
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брой

Оръ 
ь.
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нитѣ работи въ
вотъ въ своята

обществения жи- 
съвокупность сж

Iff

като машината и всички други на­
гаждания въ механиката.

Новиятъ животъ въ който нав- 
лѣзсхме съ Великдень ни вика къмъ 
трудъ за материално и духовно 

[ благосъстояние. Ленность, зависть, 
ежби, гонения, групови и обществе-

. 14.! 
ала 
де се 
отдае

ни разединения нека изчезнатъ въ 
живота на всички българи.. Този 

■ животъ трѣбва да влезе въ новъ 
пжть, очистенъ отъ всѣко зло.

Подпомагането единъ — другъ 
: кой съ каквото може: работа, ма- 
, териални улеснения, съвети, съчуст-

вия и т, н.,
33 доброволно,
за В|

трѣбва да се правятъ 
сърдечно, искренно.

Девизътъ на България е: „Съе-
динението прави силата“. Този го- 

В ' лѣмъ по съдържание девизъ тоѣб- 
леВ5 ва да^ се закове здраво въ ума на 

всички ни.
0 У . И новиятъ 
1Ъ ' Римъ, е само 

обединението

пжть, за който гово- 
въ съединението, въ 
на всички българи 

Г^\пЕ;3а ДЭ Се и3дигне отечеството ни 

пН онова физическо, материално и 
Духовно изграждане, на което всѣ- 

Р * :Ки отъ гражданитѣ да може да ло- 

сочи съ пръстъ като на свое лично 
Дѣло.

въ

въ1

ТъЬговйте 

Главното занимание на населе-
нието въ шуменската область е 
земледѣлието и скотовъдството. Лко 
се очаква известенъ напредъкъ и®, 
ако се чуствува нужда отъ поощре- . 
ние отъ странг; на официалнитѣ
фактори, то е несъмнено въ тия
два отрасли на народното стопан­
ство.

Като констатирваме горното, ние 
не отричаме възможностьта да се 
развия?ъ съ добри изгледи индуст­
рията, търговията и занаятитѣ, но 
подчертаваме, че развитието имъ за­
виси отъ обстоятелството, до колко 
тия отрасли сж органически свър­
зани съ земледѣлието и скотовъд- 
СТЕОТО.

Търговията и индустрията пос­
тавени на тая основа ще се рад- 
ватъ на успѣхи и ще се ползуватъ 
отъ вниманието и съдействието на 
официалнитѣ мѣста, които ще на­
правятъ зависимото отъ тѣхъ, зада 
не се прѣче.

Една отъ брънкитѣ между ин­
дустрията, търговията и 'стопански« 
тѣ селски консумативни и произво­
дителни маси е била, освенъ сбо- 
роветѣ и пазаритѣ — панаиритѣ 
Ролята и значението на панаиритѣ 
въ миналото, не е предметъ на нас­
тоящата статия. Ние ще разгледаме 
само панаира въ гр. Търговище, 
като срѣдище за обмѣна и нужди« 
гѣ, на които тоя панаиръ отговаря 
и трѣбва да отговаря въ настояще 
време, за да служи на напредъка.

Въ гр. Търговище отдавна се
устройва 
прочутъ 
вашнитѣ 
щителни

панаиръ, който е билъ 
едно време въпреки тога* 
примитивни и опасни съоб-

срѣдства и слабо техни-
ческо развитие.

Благодарение на това че този 
панаиръ става въ центъра на една 
добре населена производителна и 
плодородна мѣстность и че.той ста­
ва точно въ единъ промеждутъкъ 
време, когато селско-стопанското 
население е по свободно отъ пол­
ска работа и когато то трѣбва да 
се запаси и приготви за усилената 
лѣтна работа, той е станалъ срѣди-
ще за търговски 
тигналъ завидна 
вс.йки рискове и 
ци, скотовъдци и

обмѣнъ и е дос- 
слава. Преодоля- 
мжчногии търгов- 
пр. селски стопа-

О

ни 
сж 
ли

производители и консуматори 
се стичали тамъ и сж сключва- 
грамадни сдѣлки.
Цифрата на търговскитѣ здѣлки

днесъ въ сравнение съ миналото, 
макаръ да е намалена, но значени­
ето на тоя панаиръ не се изгуби. 
— Този панаиръ се състои ежегод­
но и дава сравнително добри ре­
зултати, макаръ че къмъ не- 
го не се проявява онѣзи грижи отъ 
надлежнитѣ мѣста,, които бѣха мог-

20/10 Din /30° шайнера/ екстрафаинкорнъ 
Новия филмъ Херцогъ — патентъ има това, 
преимущество предъ другитѣ, че е напълно 
чувствителенъ къмъ всички ц^ѣ>тове 
поради което дава кристали обясни 
снимки съ голѣма дълбочина и подробности. 

За да ви бл;де винаги приятно снимането, 
употрѣбяваите новия Херцогъ патентъ-филмъ

СЪРДЦЕТО HA ГЕРМАНСКИТЪ ФИЛМИ

при

ли да подпомогнатъ пригодява* 
нето му къмъ изискванията на но­
вото време.

Търговци, индустриалци отъ всич­
китѣ краища на страната иредла- 
гатъ и тукъ своитѣ стоки.

Селскитѣ стоцани продаватъ из­
лишния си добитъкъ или търсятъ 
да подновятъ живия си ивентаръ, 
следь като сж продали излишнитѣ 
си запаси храни. Споредъ изгледи- 
тѣ на реколтата и сдѣлкитѣ биватъ 
кога по-голѣми, кога но-малки. Из­
носители на добитъкъ намиратъ въ 
този панаиръ количество и качество. 
Опитниять наблюдатель ще забеле­
жи какъ ежегодно нуждитѣ и вку­
ситъ къмъ хубавото се усъвършен- 
ствуватъ у консумативнитѣ маси. 
Хвърля се тоже на очи и стреме- 
жътъ на производителитѣ па се 
пригодятъ къмъ нозитѣ изисквания 
Такъвъ стремежъ именно липсва у 
лицата които трѣбва да се гри­
жатъ за добрата уредба на пана­
ира въ гр. Търговище.

Нѣкой панаири, които сж били 
много по назадъ отъ панаира въ

не е известно на ония, чийто дългъ 
е да се грижатъ за здравето на 
гражданството. Улицитѣ на панаира 
могатъ и трѣбва да бждатъ шоси- 
рани. Отходни мѣста трѣбва да има 
достатъчно и по-хигиенични. Кон- 
тролътъ трѣбва да проличава на- 
всѣкжде и да бжде по сериозенъ, 
особено върху съестнитѣ продукти 
и хлѣба.

Дюкянитѣ въ панаира трѣбва да
бждатъ запазени чисто, презъ 
мето когато нѣма панаиръ, 
да се допуща замърсяването 
отъ затварянитѣ добитъци на 
ни частни лица. Трѣбва да се 
че въ тия дюкяни спятъ хора, 
то не бива да сж изложени

вре- 
а не 
имъ 
раз- 
знае 
кои- 

на

гр. 
по 
по 
на 
ни

Търговище, сж го надминали 
уредба, а въ свръзка съ това и 
общия оборотъ. Това се дължи 
усърдието и проявенигѣ разум- 
инициативи отъ страна на ржко-

водителитѣ на тия панаири. — По- 
срѣдствомъ създаденитѣ удобства 
и нововъведения, цѣлящи да осмис- 
лятъ въ духа на економическия и 
културенъ напредъкъ, тия ржково- 
дители успѣха да оползотворятъ и 
повдигнатъ своитѣ панаири до сте­
пень да добиятъ вече слава и вънъ 
отъ предѣлитѣ на страната ни.

Фактъ, е че отъ панаира въ Тър­
говище, както градътъ, тъй и об­
щината реализирва значителни при­
ходи. Събиратъ се много и най-раз­
лични такси. Разбираме да се съ­
биратъ такси, но въ тѣхъ трѣбва 
да проличава умѣреность, и трѣб­
ва да се създаватъ постепенно 
удобства и блага за тия, които учас- 
твуватъ въ панаира.

Да бждемъ справедливи. Панаи­
ръ тъ е снабаенъ преди три години 
съ водопой, и съ електрическо ос-
вѣтление, но по-вече нищо 
сторено и всичко е оставено
върви, тъй както е било преди 
— 60 години.

Навеси и кантари трѣбватъ

не е 
да 
50

продаваниятъ добитъкъ. —• За
за 

хо-
рата, които се тълпятъ по панаира, 
какво е направено? — Водата за 
пиене се носи все още въ бурета, 
съ съмнителна чистота, макаръ че 
че плаща за нея. Това не може да

кърлежи и паразити.
Наемитѣ на панаирскитѣ дюкяни 

за да се урегулиратъ, трѣбва да 
се внуши на собственицитѣ на не- 
застроенитѣ мѣста да ги застроятъ.

Трѣбва най после да се захвър­
ли загнѣзденото предубеждение, че 
панаиратъ е вреденъ за интервентѣ 
на жителитѣ на гр. Търговище, на 
което предубеждение отдаваме про­
явяваното въ миналото безразличие 
къмъ изискванията и прогреса на 
тоя важенъ панаиръ. Както стара­
телно се обръща внимание върху 
приходнитѣ пера отъ панаира, трѣб­
ва да се удовлетворятъ и разходи- 
тѣ, които ще сж нуждни за удобно­
то и хигиенично обзавеждане на 
панаира.

Нѣколко изложби като: птице­
въдна, говедовъдна, пчеларска, здрв- 
но-хигиенична биха принесли голѣ­
ма полза и по тоя начинъ панаи- 
ръть въ гр. Търговище би станалъ 
изворъ на напредъкъ и инициативи 
които нашитѣ трудолюбиви селяци 
ще усвоятъ, за да ги прозедатъ съ 
вѣра и упоритость за свое и общо 
благо, за издигането на материал­
ния ни уровенъ и за усъвършенст- 
вуваАето ни. Фаръ

Продава се “°“»"'
« състоящъ се

отъ 5 масивни дюкяни съ га­
лерии и дворно мѣсто, удобни 
за кжща, магазини, работил­
ници и др. находящи се на 
площадъ „Къллека“—Шуменъ, 
принадлежащи на наследници- 
тѣ Хр. Ж. Сърмовъ.і

Споразумение адвоката
г П. ТИМЙЕВЪ



Стр. 2 Шуменска поща

Думата на нашия ветеринар-ь.

Внимание при преминаване отъ сухо къмъ зелено 
хранене на домашнихъ животни

Пролѣтьта презъ настоящата го­
дина, съ честитѣ си валежи, благо 
приятствува за силния разтежъ на 
фуражнитѣ растения. Много отъ сто­
пани тѣ, поради привършване на су­
хия тревенъ фуражъ, започватъ отъ 
рано още да косятъ зелена трева, 
или люцерна, за израхранване на 
животнитѣ си. Зелената храна, би­
ло трева, или люцерна, се приема 
много охотно и лакомо отъ живот- 
нитѣ, особено пролѣх но време, следъ 
као тѣ сж били хранени дотогава 
изключително съ сухъ фуражъ. Зе­
лената храна има много ценни пре­
имущества. Тя се понася и използва 
добре отъ животнитѣ, понеже кат© 
по-крѣхка и сочна изисква по-малко 
енергия за раздробяване, а освенъ 
това е и по-лесно смилаема; Разме­
сена съ ароматични растения, тя 
има и голѣма диетична стойность, 
възбужда апетита и храносмилането 
и подобрява тѣлесното състояние, 
особено при изтощенитѣ, вследствие 
усилена работа или болесть, жи­
вотни. Благодарение на това, че въ 
зелената храна се съдържатъ раз- 
личнитѣ соли, то изхранването съ 
такава помага за възстановяване на 
нарушеното състояние на солитѣ въ 
животинския организъмъ, дължащо 
се на не естественото хранене. Спе» 
циално за конетѣ, би могло да се 
каже, че пасбищната трева е есте­
ствената имъ храна. Благодарение 
на нейната хранителность, лесносми- 
лаемость, и пр., конетѣ пуснати на 
паша се чувстватъ здравословно и 
тѣлесно много по-добре. Разбира се, 
че при пасбищното хранене на ко­
нетѣ, не е само храната, която 
оказва благоприятно въздействие на 
организъма, а и другитѣ условия, 
вдишването на чистия въздухъ, ка- 
ляването срещу климатическитѣ про- 
мѣни, постояннитѣ мускулни движе­
ния и пр. Покрай тѣзи обаче доб­
ри страни, храненето съ зелена тре­
ва или люцерна, ако не се спазватъ 
известни предварителни условия, мо­
же да причини и различни заболя- 
вания, като подувания, разтройство 
въ храносмилането, диарии, намя­
тания и др.

Причина за тѣзи заболявания е 
най-вече рѣзкото преминаване отъ 
сухо къмъ зелено хранене. При пу­
щане животнитѣ на паша безъ пред- 
варигелно да сж привикнали къмъ 
зелена храна, тѣ се нахвърлятъ ла­
комо къмъ нея и приематъ значи- 
тел и количества. При внезапно пре­
минаване къмъ зелена трева, послед­
ната предизвиква разстройство, при- 
д; жено съ липса на апетитъ, тем­
пература, диарии, отслабване и др.

Люцерната, дадена въ прѣсно със- 
стояние и голѣмо количество на ор­
ганизъмъ не превикналь още съ 
зеления фуражъ, може да причини 
силни подувания, каито често пжти 
биватъ и смъртоносни. За да се из­
бѣгнетъ тия опасности, необходимо 
е стопанитѣ да обръщатъ по-голѣмо 
внимание при преминаване отъ су» 
хо къмъ зелено изхранването на 
животнитѣ си. При изкарване сж- 
щитѣ на паша презъ първитѣ 7 — 
10 дена трѣбва всѣка сутринь, пре­
ди пущането и вечерь следъ връ­
щането, да имъ се дава по 1 кгр. 
сухо сѣно. Естествено е, че първитѣ 
дни трѣбва да прекарватъ по-малко 
време на пасбището, докато напъл­
но привикнатъ, Изкарването имъ сут­
ринь сжщо трѣбва да става следъ 
дигането на росата. Ако даването 
на люцерната е наложително, осо­
бено на конетѣ, то докато тѣ напъл­
но свикнатъ съ нея трѣбва послед­
ната въ началото да се дава въ по- 
малко количество и то примесена 
къмъ сѣното и сламата, като доза­
та й постепенно се увеличава. За да 
се намали голѣмото водно съдър­
жание на люцерната, препоржчител- 
но е да се дава малко изсъхнала, 
тъй като следъ изхранването съ мок­
ра или росна люцерна, могатъ да 
наст/жпятъ бързи подувания. Не по- 
малко опасно е и храненето на жи­
вотнитѣ съ покосена каква да е зе­
лена храна, която е била събрана 
на купъ и е започнала да се спарва. 
Такава храна, както и запарената, 
мухлясалата, замръзналата и ослане­
на такава, може да причини силни 
храносмилателни разстройства. Сж­
що така опасно е даването вода 
на животнитѣ, веднага следъ на­
хранването имъ съ зелена храна.

Отъ изложеното до тукъ е видно, 
че зелената храна, толкова полезна 
за животинския организъмъ, употре­
бена безъ подгоТвителенъ решимъ, 
може да причини опасни заболѣва- 
ния при домашнитѣ животни.

Д-ръ Т. Бончевъ.

••••••• 
Дзва се ладъ наемъ 
въ центъра етажъ по из­
боръ, снабденъ съ вода, 
електричество и каналъ 

Справка редакцията

Сг. Чалингировь

Поява и развитие на читалищата въ града ни.
(Изъ книгата „Български

(продължение

Тоя несполучливъ опитъ покрусва 
съвсемъ ржководителитѣ на читал 
нята. Отъ неудобното положение 
ги избавя Ради Гьвкчеренлията, 
„единъ отъ първитѣ граждани: 
пръвъ по честность въ търговията 
си, пръвъ по своето родолюбив и 
ученолюбив, пръвъ по своитѣ до­
бродетели къмъ обществото и къмъ 
частни лица"—така ни го характе» 
ризирва Блъсковъ, Той предлага 
безъ наемъ за читалня най-добри- 
тѣ стаи отъ. фабриката си, като 
представя на посетителитѣ й право 
да използуватъ и хубавата му

читалища преди освобождеието“ ) 
отъ брой 35)

градина. Тая негова подкрепа пов­
дига и реномето на читалнята. Щомъ 
като единъ човѣкъ като Радя е 
почелъ членоветѣ на читалнята 
и ги е прибралъ подъ своя стрѣха, 
то тя не ще е „проста работа“,— 
казвали си повече отъ оглашени- 
тѣ, по-сетне ревностни читалищни 
членове. По-сериозно почватъ да 
гледатъ на читалнята и нейнитѣ 
ржководители. ТѢ вече ясно и 
опредѣлено си очертаватъ задачата 
чрезъ проповѣди, чрезъ четене на 
вестници, на полезни книги, да 
отстранятъ отъ кафенета и кръчми

Преславската популярна Ранна изключва!1.^
Въ Прескавката Популярна бан­

ка управителния съветъ, водимъ 
ужъ отъ благото на банката, е из- 
ключилъ нѣколко членове подъ 
предлогъ, че работели противъ ин­
тервентѣ на банката.

Вината на тия членове е, че ис­
каха да образуватъ кооперация — 
потрѣбителна, която е нуждна за 
гражданството на гр, Преславъ.

Тая дейность въ никой случай 
не може да имъ се вмѣни въ вина, 
нѣщо повече, ако ржководителитѣ 
на банката бѣха истински коопера 
тори, тѣ биха подкрепили съ все 
сили тая специална кооперация и 
нѣщо повече, тѣ бѣха длъжни по 
закона за солидарностьта да я пое- 
матъ въ ржцетѣ си, както и дадатъ 
нужнитѣ кредити за преуспѣва» 
нето й.

Тѣхното дѣло въ случая като по­
пречиха да се образува тая коопе­
рация е едно тежко престъпление предъ 
кооперативния идеалъ и бждеще и 
отговорностьта имъ за това проти­
вокооперативно дѣло е на лице и 
тѣ трѣбва да бждатъ оеждени отъ 
обществото.

Популярната банка съ цѣлата своя 
дейность доказа, по единъ яръкъ 
начинъ, че не може добре да защити 
интервентѣ на дребнитѣ лозари — 
производители. Примера е ясенъ — 
до като нейния виненъ складъ не 
върви напредъ и търпи загуби, въ 
това време други членове на бан-

ката съ своитѣ складове натру-- Пі 
несмѣтни печалби. Преславни а 

е така и отгп= \тэтъ защо това 
е ясенъ.

Преславската 
страда отъ единъ 
дъгъ, отъ който

Популярна 
органически еиЪ 

тя неминуемо сТР
загине и згромоляса, а той е вѵ 
газването пакъ на основнитѣксГ - 
ративни принципи; не може дЈ °° 
де членъ на една кооперативна ДИ 
ганизация когато иматъ една ис^ТЪ 
сфера на стопанска дейность ’0 Р 
могатъ да бждатъ членове на;ЗЛИ 
ката следователно всички онияг ПР£ 
говци винари и складажии, 
иматъ еднаква дейность съ са/ .< 
банка, ето това е грѣха на р/^в0 
водството и неговото тежко прес1!эйЧі 
ление и на кооператизъмъ и по ко 
ношение интереситѣ на Преслак0Въ 
тѣ лозари. Тѣхъ, складажии цц_ q 
говци трѣбваше да изключва у" 
вата, а не нестнитѣ работни ло’™тъ 
като Любомиръ Въчевъ и пп Ь

. нТ' мен
тѣхъ е кооперацията, тя е тѣъ к 
храмъ и тЬхната света обитель,^ и 
ната борба за нова организаціи и р 
напълно оправдана и тѣхнитѣ у.на 
се събиратъ не за зло, а да щени 
нятъ търговцитѣ О!Ъ кооператив-! см 
храмъ. Ето това е истината, всіісл0 
друго умуване ще бжде нейното и с 
користване. Преславци сж на пр:_ g 
пжть, нужна е дисциплина и я 
стоянство за да се сломятъ л?дИН(
кооператоритѣ. Кооперато::вѣт

рещ
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СПЕЦИАЛЕНЪ ДАМСКИ ПЕРУНО-ФРИЗЬОРСНИ САЛОНЪ
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|а k 
|ь ГЈ 
Йск<

Пет-ьр-ъ Д. Уэунов-Ь
награденъ съ ЗЛАТНИ МЕДАЛИ и първия отъ 

фризьорския конкурсъ — София.
Съобщавамъ на уважаемитѣ дами, че въ салона си 
инсталирахъ НОВЪ апаратъ» съ сигнална ламба 
и регулационенъ часовникъ и специяленъ уредъ 
за отлжчване на тока, като нагрѣването става презъ 
специални тржби, безъ съприкосновение на тока 

съ клиентката.
ВПРОЧЕМЪ ЗАПОВЪДАЙТЕ.
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младитѣ шуменци: занаятчии, калфи, 
търговци, работници, земедѣлци, 
овчари и пр, и да ги привлѣкатъ 
къмъ себе си. Но явява се друга 
прѣчка: чинопочитанието на мла­
дитѣ къмъ старитѣ. На първитѣ се 
вижда невъзможно да се събиратъ 
съ по-възрастни отъ себе си, въ 
приежтетвието на които може да 
пие кафе или да запуши само 
единъ безпжтникъ. Затова, решава 

се да се премѣсти читалнята въ 
зданието на долната черква—една 
двуетажна сграда: долу стая за 
канцеларната, а горе — еснафска 
стая съ една малка стаичка за 
варене на кафе. Черковнитѣ епи- 
тропи посрѣщатъ съ готовность 
това решение и отпускать горния 
катъ при едно леко условие.

Макаръ още неизсъхнало здвниет-зид! 
читалнята се настанява въ не« И 
Вече надеждитѣ за успѣхъ сж1,А 
лѣми и тѣ не оставатъ измаме^.дъ 
Следъ месецъ-два горната стаяоод 
оказва тѣсна за многобройнитѣ гъ і 
посетители. Така се подготвя г Па- 
чвата за едно редовно, за е^>и, 
истинско читалище. И то не Яиві 
къснява да се яви на свѣтъ. На и.), 
августъ, голѣма Богородица, 18б5зар’ 

следъ прочитане на евангелие-» н 

свещеникътъ възвестява, че 
отпускъ на черква ще има в°Д°с0е 
въ училището. Многобройниятъ I { 

родъ се отзовава съ готовность Ји ( 

поканата. Стаята се изпълва, 1 чи 
мнозина оставатъ отвънъ, доволн^че 

че пвне отъ прозорцитѣ ще моГІ1
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l! ПОЛИТИЧЕСКИ ПРЕГЛЕДЪ
труГ:~ По разнитѣ бойни фронтове 
<степания нападения и противни 
тг°!:тра) нападения продължаватъ.

. нѣколко дена не е отбелѣзанъ
' oj. ,
:ки енъ успѣхъ на едната или дру- 
емо' страна.

(въ Ан-■ Вѵ- Велико-британското (въ Ан- 
5к°П общественно мнение, а то ру- 

Дб ди държавния и политически
ЗНа Утъ тамъ, е сериозно загрижено 
Споразуменията между Германия 

Сть-алия, споредъ които на първа 
на 6 предоставена за влияние Ду- 
’Ската долина, а на Италия — 
I Ланитѣ и Срѣдиземно море,

С8*і:у което тя цели да има гос- 
Р^тво — „Дейли Мейлъ" пледира 

'Р^рйчиво едно тѣсно англо-гер- 
1 по;ко споразумение, за избѣгване 
Жовъ свѣтовенъ пожаръ.

Иг- Следъ пакта за вечно прия- 
а У’тво изпъква все по голѣмъ въ- 

Л03і:ътъ за широко стопанско спо- 
ДР- мение и за митнически съюзъ, 
т^ъ който може да се стигне по- 

Ль,гю и до много висящи полити­
ки разбирателства. Отъ сръбска 

^на вѣрватъ, че е възможно на- 
Іа пението въ недалечно будаще 
атив-| смѣсена комисия, за проучва- 
• Условията за стопански и митни- 
<ото и съглашения.
3 п!1!- Все по голѣмъ теренъ доби» 

и ідеята въ Австрия и Унгария за 
Единението имъ, както бѣха пре- 

ратсовѣтовната война, безъ монархъ 
^републиканска форма за управ- 
ЗГ-іе. Тамъ се надѣватъ, не съсе- 

(Югославия, Ромъния, Чехо-
ко) не ще се противягъ 

I австро-унгарска форма 
пение.
— Отношенията между 

на но­
ва уп»

Италия
30 нглия се изострять. Поради то- 

че повечето отъ английскитѣ 
ници водели кампания срѣщу 

_пия,<дуче Мусолини забранилъ 
^^.ането на англ, вестници освенъ 
ал(Дейли Мейлъ, Ивенингъ Нюсъ

;бсървъръ) и повидалъ отъ Лон- 
ь всички итзлиянци — доносни­
ка италиански вестници. Въ Бер- 
:ь гледали благосклонно на ита» 
j-іската поступка.
^елико-БриТания, най-обширна- 
іъ свѣта империя, утре (12. V) 
зднува коронясването на своята 
а кралска (за Англия и Шот- 
Ііия) и императорска (за всички- 
й владения) двойка: Георгъ VII, 
ръ престола на 10 дек. 1936 г., 
Ьпругата му. Столицата Лондонъ 
репълнена съ короновани глави, 
Деници на такива, а най-вече 
h отъ всичкитѣ имперски владе- 
і дошли да засвидетелствуватъ 
рмо уважение къмъ своя коро- 
рнъ владетель, но и да подчер­
къ традициитѣ. величието и сила' 

ртриа мощната империя.

— Положението въ Испания се 
усложнява съ още една революция 
въ провинцията Каталония, съ сто­
лица Барцелона- Възстанали су 
анархиститѣ срѣщу правителството. 
Борбата се започнала още презъ 
априлъ и началото на май между 
Националната конференция на тру» 
да, съставена отъ анархо-синдика- 
листи, наречена К. Н. Т., и общия 
работнически съюзъ наричанъ У.Х.Т. 
На 25 априлъ анархо-синдикалисти 
причакали на единъ мостъ и убили 
секретаря на У.Х.Т. и му задигнали 
автомобила. Следъ 2 дена видни- 
ягъ водитель на К.Н.Т., Антонио 
Мартинъ, билъ намѣренъ убитъ. 
Тогава анархо-синдикал. обявили 
Каталония за съветска република 
подъ предателството на Компа- 
нисъ. Създадени били безбройни 
мѣстни съвети, като противници на 
боржуазния строй на републикан­
ското правителство. — Въ всѣки 
градъ били образувани комитети 
(градско управление); тѣ издавали 
свои мѣстни книжни пари, за 12 
милиона пезети, които никой не 
искалъ да получава. Всички нато­
варени съ храни и продукти ками­
они за Мадридъ били залавяни, то- 
варитѣ конфискувани, и раздавани 
на мѣстнитѣ жители. Додителътъ 
на анархо-синдикалиститѣ, Евгенио 
Валехо, който руководѣлъ фабри- 
китѣ за муниции въ Каталония, 
билъ смъмренъ отъ М-вото на му- 
нициитѣ, че пооизведенитѣ 3 мил. 
патрони били негодни защото не 
влизали въ пушкитѣ и той избѣ­
галъ въ Франция съ 20 мил. лева 
зидигнати. Дветѣ революционни 
страни разполагатъ съ следнитѣ 
сили: анархо-синдикалиститѣ съ 
500,000 души, а комунисти-социа- 
листитѣ съ 400 хиляди. Въ стана­
литѣ стълкновения между дветѣ 
партии имало 200 убити и до 400 
ранени хора. Новото революционо 
движение улеснява задачата на ген. 
Франко, който, иначе, е противъ 
анархиститѣ.

— Правителството ни е възло­
жило на Дирекцията за закупване 
храни да достави отъ чужбина 
1,000.000 клг. захарь на бучки и 4 
мил. клг. захарь на кристалъ (сит­
на), за да се повлияе върху нама­
лението цената на мѣстната захарь.

— На 16 май въ Плевенъ ще 
има голѣма областна свиневъдна 
изложба на разплодници и угоени 
бѣли свине.

— М-вото на народната просвЬ- 
та е наредило до училищнитѣ ин­
спектори да взематъ всички мѣрки 
за преминаване на всички моми­
чета презъ основното образование 
защото въ селата и много градове 
това не ставало,

„Праздника на розитѣ**
Втората народна прогимназия 

въ града ни — една отъ най-уреде- 
нитѣ въ България, особено съ своя 
великолепенъ, художествено укра- 
сенъ вестибюлъ — вѣрна на своитѣ 
традиции, приготовлява съ усиленъ 
темпъ прекрасната оперета на Бор 
дезъ — „Праздникътъ на розитѣ" 
— текстъ отъ Ад. Жоли и Ал. 
Фланъ.

Музикаленъ Шуменъ е видѣлъ 
и чулъ много оперети, но въ слу­
чая ще има да види най-хубавата 
оперета на Бордезъ — и една отъ 
най-хубавитѣ въ свѣтовната оперет­
на литература въобще.

И наистина, сложена, както мно­
го рѣдко бива, върху сериозенъ, смис- 
ленъ и благороденъ текстъ, оперетата 
„Праздникътъ на розитѣ" е обли­
чена въ една извънредно хубава, неж­
на и изящна музика, която пленява 
ухото, очаровава сърдцето и обла* 
городява духа.

Действието се развива въ най- 
хубавия курортъ на свѣта — Ница, 
по време откриване пазаря на ро­
зитѣ, когато по единъ старъ оби­
чай, най-хубавата цвѣтарка отъ 
града поставя върху главата на най- 
благородното момиче въ курорта 
единъ великолепенъ венецъ отъ 
рози, като награда за неговитѣ не» 
успорими достоинства и добродѣ­
тели.
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|| Внимание! Внимание! ||

Шивашко ателие ,,Адамъ»“ #
на ПЕТЪРЪ КОЛЕВЪ ул. „Славянска“ ||

JI изработва: Елегантни костюми, пардесюта по
ц последнитѣ Парижки журнали „Адамъ". ц
II ЦЕНИ НАРОДНИ. Една поръчка е доста- ||
Ц тъчна да задоволи и най-изтънчения вкусъ. і|
е ®

Българско училищно настоятелство въ с. Дибичъ, Шуменско

Обявление № 22
с. Дибичъ, 8 май 1937 год.
Българското училищно настоятелство въ с. Дибичъ, 

Шуменско обявява на заинтересуванитѣ тухларо-керемидари, 
че отдава подъ наемъ тухларница, находяща се въ землището 
на с. Дибичъ, за две години чрезъ търгъ съ явна конкурен­
ция на шестнадесетия день отъ публикацията на настоя­
щето обявление.

Залогъ за правоучастие въ търга е 10°/о.
Законътъ за Б. О. П. е задължителенъ.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО.

Оперетата въ сущность не е 
отъ тези леки, пусти и безсмисле­
ни оперети, както отъ къмъ страна 
на текстъ, така и праздники отъ 
къмъ музика и съдържание. Напро­
тивъ — тукъ имаме една истинска 
„малка опера“ (operetta) за деца, 
която има стойностьта на голѣма 
опера за възрастни, само че въ по- 
малъкъ обемъ. Собствено, цѣлото 
изпълнение — съ текстъ, музика и 
балетъ — трае цѣли два часа, съ 
изобилие отъ хорове (четири на 
брой), сола, дуети, квартети — чис­
то оперни, колоратурни партии 
и т. н.

Музикалната страна се руково­
ди отъ г. Здравко Стояновъ — учи- 
телъ (диригентъ) при втората про* 
гимназия, хореографската отъ ба- 
летмайстора — г. Стефанъ Петровъ 
— учитель при ежщата, специални 
декори отъ художника Николай 
Бояджиевъ — учитель при мужка» 
та гимназия, общо художествено 
руководство, постановка и режису» 
ра — отъ г. Светославъ Камбуровъ 
Фуренъ —драматургъ— режисьоръ 
на мѣстния общинския театъръ.

Оперетата ще буде представе­
на за пръвъ путь на 15 т. м. СУ' 
бота вечерьта въ салона на чита­
лище „Архангелъ Михаилъ".

інигзидятъ и да чуятъ нѣщо. Но 
негі Илия Р. Блъсковъ ни разправя: 

сжг',А имаше и какво да се гледа.
аме^дъ голѣмия училищемъ салонъ 
таяоодълговата, покрита съ красивъ 
ттѣ^гъ маса; на едната страна на 
я г:зта—подредени купове тетрадки, 

вЯи, пера, дузини харакондели 
неживи, б’ м,) дузини плаки (плочи, 
Нач.), разхни дребни учебничета и 

1865 зарчета: на другата страна — 
лиетњ нови, малки обуща. Срѣдъ 
одяр-ата» подпрѣна, иконата на св. 
)С0еГ;^иРилъ и Митоди; предъ икона- 

, СЯ'ДЪ съ вода,
гъ н«'

>светъ. Около
стьН(

приготвенъ за 
масата стоятъ

іи основателитѣ на читалището.
08> * чиноветѣ — ученици, повечето 
юЛН^чени бедно, а по нататъкъ край
ог1іъитѣ—на едната страна само 

жени, а на другата — муже, по­
вечето съ прости селски дрехи, отъ 
което се узнава, че тѣ су долно- 
махленци: овчари, земедѣлци, лозари 
и пр. Водосветътъ се почна и 
свърши съ една дълбока тишина. 
Следъ това единъ отъ учителитѣ 
(самъ Блъсковъ, б. м.) отъ учи­
телската катедра възгласи: „Дето 
су събрани двама или трима въ 
мое име, тамъ съмъ и азъ“ (думи 
отъ евангелието), разясни значение­
то на тия думи, разясни голѣмата 
добрина отъ честитѣ срещи и 
събрания на гражданитѣ, които ще 
могатъ по тоя начинъ да се раз- 
бератъ, да работятъ взаимно за 
обща полза. И затова Богъ е 
благословилъ недѣлнитѣ и праздни- 
чни дни, презъ които имаме въз» 

можность и да се събереме, и да 
се ползуваме чрезъ слушане, про« 
читане на полезни книги, а въ су- 
щото време да примислямо за на- 
шитѣ ближни. А промислянето за 
нашитѣ ближни, особено за бедни- 
тѣ, е дѣло и християнското и чо- 
вѣколюбиво. Въ насъ не да нѣма 
бедни. Има ги. Ако не сме въ сила 
да помогнемъ на по-старитѣ, то 
поне отъ малко-малко да помогнемъ 
на чадата имъ, на тия чада, които 
желаятъ да ходятъ въ училище, а 
а по причина на бедность не 
могатъ.

„Следъ тия думи проповедникътъ 
обърна вниманието на слушатели- 
тѣ къмъ похвалната деятелность на 
основателитѣ читалищни, които като 
доброжелатели на съгражданитѣ 

си съ постоянството си ото нѣколко 
години най-сетне сполучватъ да се 
сдобиятъ съ едно подходящо за 
цельта си здание, дето ще можемъ 
да се събираме и днесъ вече про­
възгласяваме нашето читалище съ 
название: „долньо-махленско чита­
лище Напредъкъ“. По това про- 
повѣдкикътъ изложи вкратце дво­
яката за сега цель на читалището, 
първо: приемане за членъ на всѣки- 
го едното отъ съгражданитѣ, които 
взаимно да се грижатъ за своето 
умствено обогатяване и второ— 
помагане на бедни ученици, И за 
това се предлагать двояки по* 
жертвувания: който обича да буда 
редовенъ членъ, ще плаща го­
дишно 24 гроша; отъ тия пари ще 
се издържа читалището, ще се 
купуватъ вестници, списания и др.

(следва)
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МЛАДЕЖКАТА група „Полегъ“ при 
женското благотворително дружест­
во „Родолюбив“ по случай празд­
ника Възкресение Христово поздра­
ви и изказа своята почить и благо- 
пожелания на живущитѣ въ града 
20 души опълченци, руски ветера­
ни отъ войната и поборници, като 
имъ поднесе козунакъ и по 10 яйца.

Групата изказва своята благо- 
гарность на г-нъ генер. Марковъ, 
началникъ на гарнизона, за дадено­
то съдействие за разнасяне козуна- 
цитѣ чрезъ отпущане превозни 
срѣдства — файтони.

Същата група по случай празд­
ника на детето е поднесла на око­
ло 20 бедни родилки по комплектъ 
пеленки и ризки изработени отъ 
членкитѣ, а материалитѣ купени 
отъ срѣдствата на групата.

Д-то НА СЕВЕРО-БЪЛГАРСКИ- 
ТЂ художници въ гр. Русе е устро­
ило своята традиционна годишна 
изложба въ салона на срѣдното 
мобилно училище.

Въ изложбата участвуватъ съ 
творбитѣ си 14 души художници 
— живописци и склуптори отъ се­
верна България.

УЧИТЕЛСКИЯТЪ съветъ при 
Шуменската девическа гимназия из­
казва голѣмата си благаларность 
на г-жа Ксантия П. Тимнева и г-нъ 
Петко Тимневъ, адвокатъ въ гр. 
Шуменъ за подаренитѣ отъ тѣхъ 
500 лева за безплатната ученическа 
трапезария при гимназията, по слу­
чай 3 години отъ смъртыа на дъ­
щеря имъ Лили П. Тимнева, почи­
нала 4 май 1934 год.

Въ економическа I а борба на 
трудящи тѣ се и экономически слаби* 
тѣ съсловия срещу по-силнигъ, се 
създаде кооперацията—за да под­
помогне първитѣ.

Като се знае това и съставатъ 
на населението вь всички държави, 
човѣкъ би се зачудилъ защо 
кооперацията още не е заела по- 
добающето си мѣсто въ економи- 
ческото съществувание на народи тѣ.

Покрай многото обективни при­
чини сжществуватъ затова и су­
бективни, които не бива да сё под- 
ценяватъ при разглеждането на 
въпроса, защо кооперациитѣ все 
още играятъ второстепенна роль въ 
стопанския животъ на държави тѣ.

За правилния цъвтежъ на една 
кооперация е необходимо честно и 
компетентно ръководство, ръко­
водено само отъ идеализъмъ въ 
деянията си, @ членове—кооператори 
—преданни къмъ кооперативната 
идея. Необходимо е взаимно до­
верие и единодушие въ кооперация­
та, за да може да се развива пра­
вилно.

Липсватъ ли і 
условия, то такава

нѣкой отъ тия

може да продължи
кооперация не 
много' да сж-

ществува.
Създаватъ 

могатъ да 
кооперацията

се пречки,
спратъ развоя

които
I на

или да е разрушатъ.
Въ кюлевчанската кооперация 

липсватъ поменатитѣ условия и то
въ 
се 
Да

с.

една малка групичка членове, и 
създаватъ пречки, които могатъ 
я разрушатъ.
Преди около 10-на години въ
Кюлевча

кооперация,
имаше потребителна 
която не преуспя по*

ПУБЛИЦИСТЪТЪ обществени- 
кътъ, бившия пълномощенъ Ми­
нистръ и познавачъ на турската 
литература г. Панчо Доревъ е въ 
Шуменъ и отъ името на читалище 
„Ар<. Михаилъ“ ще изнесе 2 сказ­
ки, а именно: „Външната ни по­
литика отъ 60 години насамъ" и 
„Отношенията ни съ Югославия и 
пакта“.

ради опожаряване на магазина й. 
Опожарителитѣ—злосторници не се 
заловиха и така тая кооперация 
трѣбваше да сжщесгвува само на 
книга.

Създаде се кредитната кооперация 
която впоследствие си създаде и 
потребителень отдѣлъ и почна да 
се радва на добро развитие и откри 
3 магазина въ селото. Създаде се

самозванциіѣ —гнилочи въ коопера* 
тивния оргзнизъмъ, готови всѣки 
мигъ да го разяДеть — за да остане 
здравою, честно о, способною кое- 
то само може да се каже коопера­
торъ.

На 3 V т. г. присжтствахъ не 
извънредното събрание на същата 
кооперация и се убе ихъ, че тя 
не върви въ добъръ пъть. Съ 
други думи казано: Сегашната 
кредитна кооперация съ потрѣби- 
теленъ отделъ е заела вече завидно 
мѣсто съ свойтѣ 3 магазина въ 
областью на развитието, реализира- 
добри економии, плаща дълговетѣ 
на опожарената кооперация отъ 
следуемитѣ се девиденти на коопра- 
торитѣ, ръководи се отъ опитенъ 
управ. съветъ, за щастие участва и 
учитель — пенсионеръ, който бди 
вьрху развитието на същата и я 
пази отъ пакостни вмешателства, а 
общо се знае, че тамъ където уча­
ства учитель, тамъ винаги има 
редъ правда и просвета и при това 
положение на нещата би трѣбвало 
ония, които желаятъ възстановява­
нето на опожарената кооперация 
да се помирятъ и се радватъ на 
постиженията на днешната кредитна 
кооперация съ тритѣ магазина.

Въ събранието присътствуваха 
чадъ 200 кооператори. Председателя 
на бившия управ, съветъ на коспер. 
предложи трима души за бюро 
Гласуваха 31 човека, обявява се 
болшинство. Настъпа ръмжение, 
смѣхъ, пререкания и суматоха. 
Явното болшинство реве да се 
предложи на гласуване противното 
мнение—отказва му се. Предлагать 
се на гласуване разни въпроси 
вдигатъ се само 2, 4 най-много 16 
ръце, приематъ се отъ председателя 
за болшинство, обявява прието и 
отговаря:тъй искаме, тъй гласуваме. 
Смѣхъ. Указа се че протокола отъ 
годишното събрание въ м. мартъ 
не е вписанъ въ протоколната книга, 
защото е укрита. Изнесе се, че се

-некооператори. Ималі 
членове нѣколко дн,. 1 
събрание — бакали7, 
яйца само и само да< 
болшинсіьо.

Кмета—-і овъ б| 
въоръжена стража erf 
салона ма събранието. Ж

При това състояние н? 
тивнитѣ работи въ таякі 
мисля че е исключенъ X 
ходъ отъ това положение/
се пречисти 
Си мозианци

тая коопеоГ
и непризнати

Б. 3, 
клонъ да 
страдать 
селяни кооператори, е 
всѣкиго на мѣстото му.

На сжщата кооперациі

и К. Банка Г 
внимава, за 1 

интервентѣ «о

вамъ успѣхъ.

Зритель. Спф.ІцИ

СПОРТНА ДЕТСКА KQ

Сподезумше Редиш

ЗЛОБАТА на деня въ Шуменъ 
за сега е прожектирането на
филма „Портъ Артуръ
вземстъ участие 
войска и тагаритѣ 
Царевъ бродъ.

освен ь
въ който 

нашата
отъ Макакъ и

ПЛЕВЕНСКИ обл. народенъ те- 
атъръ—Директоръ Д. Касабовъ ще
представи въ читалище
Михаилъ": ДОВЕЧЕРА

Арх.
Свещения

пламакъ“ отъ С. Мохъмъ драма въ
3 дѣиствия.

УТРЕ 12 
отъ Жань 
придружена 
страции.

13 Т. М.

т. м, „Циганско кабаре“ 
Жамозеръ 3 дѣйсгвия 

съ музикални илю-

Бюро за женитба
най-нова българска
Ал, Гиргиновъ въ 4 дѣиствия.

комедия отъ

Играна е съ голѣмъ успвхъ вь 
София. Участва цѣлия съсіавъ,

ГОЛЪМИ конни състезания ще 
се състоягъ на 16 т. м. въ плаца 
на 10 коненъ на Н. В. Ц. И. Полкъ.

Дежурна Аптека 
ОБЩИНСКАТА

е

в
а
г<

и вшарсп ш

убеждение че Кюлевчанци ще за- 
' - добъръ неоперативенъ

но не закъсняха да се 
разединенията и разно- 

за да вещаятъ пакъ

наложило да се 
К. банка и сжда

иска отъ Б. 3. и
намесата

ж и вѣетъ
животъ, 
породить 
гласията 
крахъ на хубавата имъ кооперация.

Но защо се създавать пакъ тия 
пречки и отъ кого?—Отъ личности
на които 
мораль и 
потиквани 
тия да сж 
ние).

липсва кооперативснъ 
кооперативна просвета, 
отъ егоизма си (?ашо 
въ управ. съветъ, а не

А щомъ сжщестзува тая борба 
на непризнати таланти, противъ 
управ, съветъ и то съ непотчтенни 
средства, борба на не честни 
начала въ такава кооперация 
добро не може да се очаква, Един­
ствения изходъ е изключване на

Зсички образци квитанционни, 
списъци, йюднгати, печати и др. 
за зввдлздълскитъ задруги при 
книжарница Коста Дайчевъ&сккъ 
до аптека Иършевъ - Шуменъ

предаване книгата, но пакъ 
предава. Чухъ пререкания, 
вдигнатитѣ за гласуване

имъ за 
не се 

че отъ 
ржце

макаръ и много малко, гласуватъ

се продават 
валцъ-машина, чукъ,.2?і- 
автоматични ангранажи 
рабани, мелници, прес 
морна и цинкова масі| 
трансмисии съ рингк 
лагеръ и др- уреди. На: 
се въ Пловдивъ. Спраі 
Шедлински, при кожар| 
фабрика Леви Фрида

Синъ, София. X.
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